aut accusato pro reo, post primam quaestionem
 testibus & coniecturis atq; probationibus ador-
 natam (nam alioqui accusare non licebat, nisi
 talionis poena) statim sententia ferebatur, nec
 in multum tempus differri solebat: ut ferè solet
 Venetijs fieri apud decemuiros: ubi tamè prius
 ab aduocatoribus & quadraginta uiris crimi-
 nalibus accusationes sunt prolatae. Nolo mul-
 torum iudicum criminalium negligentiam hic
 saepius expertam attingere, quum ipsa se satis
 aperiat. Non licebat Ariopagitis ad misericor-
 diam flecti. In hoc enim cū seueritate *εφετων*
 conueniebant, quòd pari poena par delictū mul-
 tabatur. Id uerò sacrosanctū ueluti ac summū in
 ipsis laudat Aristoteles principio Rhetorices,
 dum ait, *ἀπαντες γὰρ, οἱ μὲν οἰονταὶ δεινὸν τῶν*
τῶν νόμων ἀγορεύειν, οἱ δὲ καὶ χρωδντου καὶ κω-
λύσσειν ἔξω τῶ προθυματὸς λέγειν, καθάπερ
καὶ ἐν ἀρείῳ πάγῳ ὁρθῶς εἶπεν νομίζοντες. Quo-
 rum uerborum sententiam paucis admodum &
 elegantissime Quintilianus 6. Instit. orat. ap-
 pendit. Athenis, inquit, (quo nomine Ariopagū
 intelligebat) affectus mouere etiā per praconē
 prohibebatur orator. Hoc etiam illis fuit cū de-
 cemuiris Venetis commune: nunc etiam inci-

pit & in nostris summis curijs esse familiare. Nouerunt enim senatores clarissimi longo rerū usu edocti, nil esse quod rhetorum & causidicorum eloquentia uersutia ue non possit euertere, inq; diuersum trahi, ita ut ex summa æquitate summam iniuriam, et ediuerso, procreare uideatur, si semel auditorum aut iudicū animos in suā sententiam traduxerint. qua peste et si hodie careant curiæ nostræ, tamen longè crudelius monstrum domi alebāt causidici quidam, opiniones doctorum opinionibus addēdo, diuersasq; iuris scripti in æqui boniq; euerfionem allegādo, & si nihil aliud, curiam ipsam occupādo, ne aduersarij causam intelligat: donec tu Poyete Cancellarie æquissime, illis nebulonibus præscribendum regia sanctione curasti, ne quid adferret allegationis in simplici rerū narratione, pariter in quæstionibus & probationibus, uetuisi. Verū ad institutū redeo. Tāta erat Ariopagitis in iudicando fides et integritas, ut si quis etiā scelestus admodum creditus, post causam apud illos dictā euaderet impune, nulla eum uis, nulla authoritas posset de ea causa appellare. Nulla illis erroris propositio, nulla secunda senatus occupatio locum habebat. Forma iudicij talis

lis fuit. Coniecto in uinculæreo (finge de cæde
 agi) per præcones & apparitores vocabantur
 interfecti hominis necessarij, domestici, paren-
 tes, amici: quorum arbitrio (quod hodie iudicij
 æquitate fit) de pœna statuebatur, ferebaturq;
 sententia secundum damni accepti rationẽ: qui
 mos hodie quia est Turcis in usu, à me referri
 amplius potest. Cadhi, quod nomen apud Ara-
 bes iudicem significat, comprehenso reo homi-
 cida, curat statim sisti parentes perempti: & si
 illi desint, necessarios, aut illos ad quos ex illius
 uita utilitas peruenire poterat. Alioqui si desint
 illi, nomine principis & legũ, more procurato-
 ris aut advocati regij, iuris scripti et talionis pœ-
 na punit. Rogat præsentis, utrum malint homi-
 nem talione an multa puniri: ferturq; pro illorũ
 uoto, si tamen modum non excedat, sententia.
 Aestimant hominem solidum sexaginta asporũ
 millibus: quæ summa ad nostram pecuniã æsti-
 mata, mille & ducentos aureos numos reddit.
 Nam asprum genus argenteæ monetæ est, no-
 stro Caroleo numo penè par. Id æris compensat
 mortis damnum. Dimidium, hominis dimidij
 loco adiudicatur. Dimidius homo est, cui pes,
 manus, oculus, aut præcipuæ partis corporis
 c 2 usus

usus deest. Paris proportionis ratio in corporibus aut inutilioribus partibus obseruatur. Verum ista compensatio ideo rarius fit, quod non statim, flagrantiq; (ut aiunt) delicto possunt una sisti reus & affines. Pupillis, mutis, linguaq; impedita hominibus succurrit praetor, in rebus pro conditione aestimandis. morte itaq; aut multa reum illorum nomine multat. Ariopagitarum ut erat maxima in iudicando diligentia & sedulitas, ita rarius id muneris infrequentiusq; subibant. Singulis enim mensibus tribus tantum diebus iudicabant, quinto, quarto, tertio Cal. cuiuslibet: qui dies ita graece dicti sunt, τετάρτη φθίνουσα, τρίτη φθίνουσα, δευτέρα φθίνουσα, id est, quarta, tertia, secunda decrescantis et iam finientis mensis. nam Graecos Calendis carere, uel parcemia docet. Praeterea non coibant, nisi ob rerum necessitatem fieret ἢ σύγκλητος βουλή, id est indictum consilium: cuius conditio quod ad magnum numerum attinet, non est absimilis magnis Venetorum comitijs, singulis octonis diebus semel ad magistratus deligendos tantum cogi solitis. De hoc senatu, multisq; alijs cum Romanis et Gallis, tum Atticis, scripsit utriusque linguae instauratae lumen Gul. Budaeus in Annot.

Annot. primis in Pandect. l. ultima, de senat. cuius sententiam etsi ex ipsis unde illam desumpsit authoribus posse adscribere, ne quid prætermisisset uidear, paucis adferam. Ait itaque ex Luciani uerbis, iudicia noctu & silētio in Ariopago tractari solita: primū, ne dicentis rationem ullam apud se haberent, qui rem nudam sineq; procemio & personarum ratione audire uellent: alterū, ne interruptionibus inter disputandum fieri solitis, se interpellaret, atq; sentētia dimouerent. Inde nata est parcēmia, ἀγέμοιρα γίγναι σεγανώτερον, Ariopagita subcentior: dici solita, de prudentibus & taciturnis uiris. Nec uerò una tātum fuit taciturnitatis ratio. nā & reum præterea attentius respondentem audiebant, & iudiciorum secreta nunquam euulgare solebāt: tabellaresq; edebant sentētiās, ne ex maioris authoritatis ætatis aut eruditionis uiri, qui prior sententiam dixisset, præiudicio, ab opinione sua discederent, aut (quod multi solēt hodie) ad idem responderent. Cū illis in tabellari sententia cōuenit ferè omnibus Venetis magistratibus, ea de causa quam suprā attuli: cū X uiris aut capitalibus, ne prodeant in uulgū aut sententiæ, aut secreta iudiciorum; utrisq; opti-

mō iure sanè. Illorum authoritas enim nunquā potest imminui, dum a resta illorum nunquam rescindi aut calumniari contemni ue ab cæteris magistratibus, aut etiam à plebeijs possunt. quare quæ in rep. pestis oriri deterior possit, non uideo. Omnia enim pessum eunt, quum semel aut imminui aut negligi legum & magistratuū uis cœperit, sensumq; iugum infringi cœptum excutitur. Itaq; meo iudicio non deberent illi magistratus à quibus non est prouocatio, tam temere euulgare sententias, ne arbitrio uutiligatorum illic antinomiae pleræq; reperiātur. Post Græcorū sententias uidendum quid Latini de Ariopagitis scripserint. Valerius Maximus de illis ita scriptum reliquit. Eiusdem urbis (de Atheniensibus proximo capite egerat) & sacrosanctissimum consilium Ariopagus, quid quisque Atheniensiuū ageret, aut quo nam quæstu sustentaretur, diligentissimè inquirere solebat: ut homines honestatem, memores uitæ rationem reddendam esse, sequerentur. Eadem bonos ciues corona decorandi primò cōsuetudinem introduxit. nam & uirtutis uberrimum alimentum est honos, &c. Quum istud ita habere sit scriptoribus compertum, credendum est, quo tempore non

pore non iudicabant, id perquirere solitos. Vt ut
 sit, certum est insigni quadam prudentia & pe-
 nē diuina fuisse, quod Cicero acerrimi iudicij
 homo illum senatum cum mundi rectore Deo
 potius comparatum uoluerit, quā Romanum.
 Ait enim: Negare hunc mundum prouidentia
 regi, idē est ac si quis dicat Athenas sine Ario-
 pagitis regi consilio. Quod ait Plinius Natura-
 lis historiae septimo, primum capitis iudicium a-
 ctum in Ariopago, mihi non uidetur rationi cō-
 sentaneum. Ex omnibus enim Græcis autho-
 ribus liquet, Solonem hunc magistratum insti-
 tuisse (quod iam docui) quasi ad seueritatis ephē-
 tōn moderationem. Atqui Draconem, qui hos
 instituerat, longē Solonem præcessisse constat,
 tamq; seueras leges in improbos statuisse, ut pœ-
 na capitali uel quodlibet holusculi furtum ple-
 teretur. unde dici uulgò solebat, Draconem
 non atramento, sed sanguine humano leges scri-
 psisse. At quis credat fieri posse sub tali legum
 seueritate, tanto tempore tot improbis in rep.
 perpetuò agentibus, ut omnibus seculis sit uerū
 dictū poëtæ, τὰ χεῖρονα βίαια, deteriora uincūt,
 neminem improbitatis dedisse pœnas? Fieri sa-
 nē non potest. Quòd si quis contendat Plinium

intelligere in Ariopago, id est Athenis, aut suprema literarum memoria: primū quidem esse uerum uix poterit, quum ante ullum Græcorum imperium, iam florentissimæ res Persarum, Assyriorum, Indorum, Aegyptiorum, Syrorumq; ipsa uetustate collapsæ fuissent, quæ sine facinorosorum pœna regnare tandiu non potuissent. Alterum non arguit uerum fuisse, etsi scripserit nemo, cuius saltem extet scripta. Quæuis enim literæ ipsæ præclarorum facinorum iuxta hominum memoriam sint conseruatrices, tamen nõ statim est credendum, si quid aut nulla hominum memoria, aut nullis literarum monumentis est celebratum, id protinus non fuisse. nec si quid ignoras, id propterea minus in rerum est natura: nec, ut inquit Lyricus,

—sola comptos arsit adulteri

Crines Helene— & paulo post,

Vixere fortes ante Agamemnona

Multi— pauloq; mox,

Paulum sepultæ distat inertiae

Celata uirtus—

Itaq; nulla in parte uero consentanea dixisse uideatur Plinius, quod etsi illi in hoc loco inq; multis alijs contigerit, non est mirandum, quum uir senatoriæ

senatoriæ dignitatis, inq; reip. muneribus occupatus, succisuis horis uix posset quod excerpfit describere. Hanc uerò sententiam lectori excutiendam relinquens, ad alia transeo. De huius senatus dignitate sunt omnia apud authores plena: uerum una oratio Demosthenis in Aristocratem, hunc satis aperiet: quæ quia amplissimè quæ iam tradidi explicat, ad illam lectorem remitto, quum alioqui nil sit à me in illo describendo prætermisum.

De Nomothetis. Cap. v.

Nομοθετῶν nomine plura Græci dignitatū genera intelligunt: quæ mihi prius aperienda uidentur, quàm ad rem de qua sum dicturus, ueniã. Tres olim Nomothetas apud Athenienses fuisse, authore Suida reperio: Draconem, Solonem, Aeschylon, non quidem illū poësi celebrem, sed quendam alium Athenis natum, non usq; adeò apud authores celebratum. Secundo νομοθετῶν, legislatores quicunque sunt. Verum ut ad rem facit uocabulum, præcipuè intelligebant Athenienses unum ad mille selectos ciues, quibus legum antiquandarum fiebat potestas, quum non uiderentur amplius esse ex reipub. usu, ac præterea illarum exami-

nandarum quæ aut emendandæ, aut immutandæ, aut demum sancienda uiderentur. Est enim & legibus humano cõsilio natis, quemadmodũ & rebus naturalibus, etsi paulo obscurior, nostræq; mortalitati minus cognita, uetustas: quæ ubi sensere, usus consuetudine aut desuetudine aut abrogandæ aut emendandæ sunt, quod ipsum (nisi ubi iure scripto, ut uocant, id est Cæsareo siue ciuili utuntur) in iure ciuili Romanorum patet. Nam bona pars de seruitutibus, de seruis, noxa, iure personarum, hæreditatis uaria distributione, & infinitis alijs tractationibus agit, quæ in Gallia (ubi præcipuè ius ciuile, quod consuetudines uocant, atq; regia & curiarum placita locum habent) ut parum est in usu, nisi ut à simili iudicando: ita partim explodendam censerẽ, ut tempus illud quod studiosi iuris in illam insumunt, daretur iuri ciuili, postquam quæ nobis sunt in præcipuo usu, diligenter didicerint. Nobis propositi nomothetæ, ius tantum habebant referendi coram populo toto, probarẽt ne an improbarent leges plebiscitaq; nec enim poterat ulla rogatio probari, rataq; haberi, quin uniuersi magistratus nomothetis subscripsissent. Hi etiam iudicandis grauioribus causis solebant in-

lebant interesse, eorumq; sententiæ si non parerent aut actor aut reus, tribus drachmis præsentente archonte multabatur. Hæc est Pollucis sententia. Verùm Budæus ex Demosthene paulò aliter latiusq; explicat, quomodo illæ leges solerent proponi, eius ideo uerba adscribam. Solonem commemorat Demosthenes inter alia cū legibus suis hoc quoq; instituisse, quum lex aliqua ad populum ferretur, ut à legislatore primū recitaretur, deinde in loco maximè celebri totius urbis, maximeq; conspicuo proscriberetur, ad tertiam concionem usq; (non aliter atque leges Romæ trinundino die promulgari solitas, Macrobio referente nouimus) inde scribæ ut daretur palàm pro concione legenda: ut si cuiquam quid non placuisset, in medium id proferret: & si ea tum quoque populo placuisset, ita demum nomothetæ daretur postremum probanda. qui uti eam probasset improbasset ue, ita ferretur, antiquaretur ue. Ipse autem nomothetæ ex iudicum numero deligebantur, ut eam operam populo iurati ipsi nauarent. Hæc Budæus. Cuius comparatio ut planior fiat, locum Macrobij adfero. Rutilius (ait) scribit, Romanos instituisse nundinas,
 ut octo

ut octo quidem diebus rustici opus facerent, nono autem die intermisso rure, ad mercatum legesq; Romam accipiendas uenirent, ut & scita atq; consulta frequentiore populo referrentur, quæ trinundino die proposita, à singulis atque uniuersis facile noscebantur: unde etiam mos tractus, ut leges trinundino die promulgarentur. Haec tenus Macrobius.

De legum conseruatoribus, quos
Græci νομοφύλακες dicunt.

Cap. VI.

Differebant à nomothesis νομοφύλακες, quibus à legibus seruandis ut nomen, ita & officium erat. Frustra enim fuissent à nomothesis leges exploratae probataeq; nisi præscripti illarum sint usus, secundūq; eas iudicaretur: quod nomophylaces ut fieret curabāt. Cicero libro de Legibus tertio, illorum officiū diligenter explicat: Græci hoc diligentius, ait, apud quos νομοφύλακες creantur: nec ñ solū literas (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominū obseruabāt, ad legesq; reuocabant. Hæc Cic. Secūdo dignitatis gradu erant Athenis νομοφύλακες, ut qui *νομοφύλακες* (quorū nomen à primis sedibus, quas illi ante

illi ante ceteros habebant, deductum est) assi-
 derent, strophio quodam lineo (quali honoris
 gratia dux Venetiarū hodie ornatur) capite re-
 dimiti. tantus erat honos priscis incolumitatis
 reipublicæ conseruatoribus, tantum legum stu-
 diū. Idem enim est, nullas habere leges: et, mul-
 tas quidem scriptas habere, nullis uerò uti. Cæ-
 terum is ordo legi solebat ex ipsis Ariopagitis:
 illorumq; præstantissimi etiam hanc curam legū
 habebant sancientiarum, tuendarūq;: quod erat
 sacrosanctum munus. Nil enim uetat, homines
 in uno constitutos ordine, dum aut ab officio
 quandoq; respirando supersedent, aut quū cau-
 sa uehementior urget, uario tempore uarijs alijs
 muneribus in Republica fungi: quod in supre-
 mis Gallia curijs maximè patet. Illarū enim par-
 tes quædam, quæ ad capitales causas ab inferio-
 ribus, aliæ quæ ad rerum actionem sunt consti-
 tuta perpendentes, adprobant uel reprobant:
 itaq; rata habetur sententia. pars indiētua con-
 cilia, alijs peculiarem quandam causarum cogni-
 tionem (commissiones uulgò, & relationes litiū
 uocant) statutis temporibus, alijs rationes re-
 rum fiscalium, & alia sexcenta officia subeunt,
 quum tamen unum sint corpus, & curia Præ-
 sides Consi-

fides Consiliarijq; dicantur. Antiqui uerò non
 usq; adeò rerum longo usu edocti, nec adeò pe-
 riti quomodo unus idemq; magistratus multis ua-
 rijsq; rebus præesse posset, uarios deligebant
 ordines ad singula, quæ ab uno hodie fiunt se-
 natu. Nō sunt his absimiles quadraginta uiri cau-
 sarum capitalium apud Venetos. Nam de crimi-
 nibus & causa integra & ex prouocatione co-
 gnoscunt, legumq; maiestati cū VI. uiris sex re-
 gionum urbis (uocant uulgò sextariam) præfe-
 ctis præsunt, præsentēq; ac arbitro sententiarū
 Duce de illis statuunt. In hoc uerò differunt,
 quòd sunt illorum in rebus capitalibus senten-
 tiæ Decē uiris ex prouocatione obnoxia. Præ-
 terea si quid in Ducem, Rempublicam, religio-
 nem, inq; naturæ perniciem (cuiusmodi est ci-
 nædica fœditas) admissum est, statim id uindi-
 cant Decem uiri. Legibus conseruandis, pariter
 & idoneis iudicibus in singulas prouincias &
 loca deligendis præsunt apud Turcas duo uiri,
 magna corona doctorum & bonorum uirorum
 septi (Cadilescher uocant) primæ authorita-
 tis, prudentiæ & scientiæ uiri, quibus iudices
 coguntur rationes reddere, inq; sententiā parē-
 re, quū quicquā malè iudicauerint. Prouocatio-
 nes enim

nes enim apud illos & fiunt, & ab ipsa suprema curia, quam diuam appellant, remittuntur. Quum uerò casus ratio postulat, tunc uterq; senatus de illo cognoscit & iudicat præside uno quatuor Bassadum, præsentibus uerò omnibus primæ authoritatis uiris. Hi ordines id officij explent, quod apud nos Cancellarius, qui reuera solus νομόφυλαξ, id est legū uindex dici potest. Cogit enim ueluti in corpore animus, omnes iudices & magistratus secundum leges æquiq; & boni præscriptum iudicare: & si quis contra fecerit, aut pœnam ipse decernit, aut cū summo Galliæ consilio re agitata, præmijs digna refert, quicumq; legū maiestatem imminuerit. Ediuerso tui in remp. animi beneficio Poyete, quotquot ipsa uirtus ad magistratus potest euehere dignitatem, non fauoribus, non sordibus, non demum secundum ambitionem, (quæ res non pauca ante tua tempora præclara ingenia deiecit) sed infracto animo euehis, promouesq;: quod etsi debebat esse illorū qui ante te in illo fuerunt officio, munus: tamen re ipsa apparet, te plura uirtuti biennio nondum exacto dedisse, quàm tota patrum memoria ullus Cancellarius fecerit. De dignitate uerò Cancellaria,

laria, & cæteris Gallia magistratibus, aliàs. Vnum uero addam, quod Cancellario & nomothetis atq; νομοφύλαξι cōuenit, ob uitæ integritatem esse in perpetua dignitate, quoad uita & æquitas comes fuerit.

De Quingentis uiris.

Cap. VII.

OI πεντακόσιοι, quingenti uiri, nomine ordinis numerum aperientes, tam dignitate, fama, quàm officio, secundū post Ariopagitas locum obtinere: quorū apud Græcos authores ita frequens est mentio, ut nulla planè causa, nulla oratio illos non celebret. Hi enim ciuilia munera, rerūq; actiones, de quibus quotidie popularibus lis oboritur, iudicare solebāt. Tempore functionis ab Ariopagitis ita differēbant, quod hi erant διαδοχοι, permutatorij, id est quotannis sorte eligi soliti: illi erant δλωκεῖς καὶ ἀδιαδοχοι, ut iā antè dixi. Erāt hi quo tempore iudicabant, quo in munere sunt prætores & suppræfecti, quos bailliuos, aut locum tenentes ciuilem dicimus. Annuo uerò spacio tantūm eam dignitatem habebant, ne (quod nimis crebro in locis non paucis experimento uidetur) sordes, atq; cæteræ quæ inter iudicandū possunt

possunt euenire corruptelæ, beneficio prorogata dignitatis tegerentur alerenturq;. Magnus uero numerus faciebat (quod ea de re seruatur in curijs quas parlamēteas uocāt) ne facile quid uitij in consortium irreperet. Verum quia tanta multitudo unà & in uno posita loco uix potuisset sua exequi munera, in decem partes diuidi solebant secundum tribuum numerum: quibus singulis quinquaginta uiri ex eo numero obtinebant, suoq; loco triginta & quinque dierum spacio ius dicere conseruerant. Is uero dierum numerus decies repetitus annum lunarem trecentis & quinquaginta diebus constantem, qualem Athenis obseruare solebant, reddit. Noster uero solaris illum diebus quindecim & quadrante superat. Propter item copiosam multitudinem ex illis quinquaginta, X eligebant, quos πρῆσβυται, id est præsides (ut dixi) nominabant: ex quibus ipsis tantum septem, per singulos scilicet dies hebdomadis, sortito eligebantur. Quo die quisq; rebus præerat, arcis conseruabat clauēs, dicebaturq; δὲ ἐπιστάτης, præsēs, & τὰς κλεῖς τῆς ἀκροπόλεως πισυθείς, cui arcis clauēs credebantur. Verum de his paulo post. Quum quinquagenarius numerus suo officio fungeretur, uocabatur

uocabatur iam mutato nomine prytania, aut
 οἱ πρυτανεῖς, tanquam à frequentiori cura τῶ
 ταμιθίου τοῦ πόρου, recondendi & seruandi
 frumenti in publicam necessitatem. Non desunt
 qui dictos ἀπὸ τῶν πρυτανείων uelint: τὰ πρυ-
 τανεία uerò pecunias publicas esse, quas actor
 & reus etiam post iusiurādum de calumnia (in
 quo fidei bonæ anchoram ut præscripto legum
 ponimus, ita omnino parum fidei esse uidebāt)
 in ærarium publicum deponere cogebantur: ut
 qui causa caderet, disceret etiam hac multa iam
 oppignerata atq; deposita, nec temere iudicis au-
 res occupare, nec litem iniuste incipere, aut al-
 terum iniuria in ius rapere. Licebat enim cui-
 libet, aduersariū, aduocato teste, qui assereret in
 ius uocatū uenire noluisse, in ius rapere atq; tra-
 here nolentem, non modò Athenis, sed & Ro-
 mæ. Athenis uerò pecunia deposita, loco testis
 erat apud Romanos uocari soliti. Proculdubio
 mea quidem sentētia, si præter iusiurandū de ca-
 lumnia, multa quædam pro litis ratione depone-
 retur, ab actore præcipuè, & ex illo ærario sa-
 tisfieret iudicibus iustis in causis uersantibus,
 ad hæc inde desumeretur nomine tenuiorū, qui
 potius perderent suum cōtra potentiores ius, q̄
 summam

summā deponere possent lite dignam, ut temeritas debilitati consuleret, tolleretur maximū momentum litium. Quis enim credat ut uel pili faciat sacramentū, qui proximi uitæ, fortunis, famæ demū moliri insidias non erubescit? Verūm parum uiderer cōsulere multis sanguisugis, litiumq; alumnis. Redeo itaq; ad meos Prytanes, quos ἀπὸ τοῦ πρυτανείου, id est à sportula dictos ostendi. Illa pecunia depositis cumulata, iudicibus persoluēdis, et illis quibus meriti in rēpublicā & uirtutis ergò uictus dabatur, alēdis seruebat. τὸ πρυτανείου crebro minabātur scēnatores debitoribus se in ærariū deposituros, ubi plus tēpore non poterant amplius petere, ut scilicet miseri debitores ære alieno obruti, cum non possent statim esse soluēdo, cogerentur augere scēnus. Huius rei fidem facit Aristophanes in Nebulis, his uerbis,

Θίσω πρυτανεῖ ἢ μὴ κέλε ζώλω' ἐγώ.

Moriar ni te in ius depositis prytanijs uoco. uerba sunt scēnatoris ad obæratum. Singularem autem uoce tantum τὸ πρυτανείου locus erat, in quo iudiciorum causa coibant prytanes, unde nomen. præterea ubi de repub. benemeriti diligenter & colebātur & alebantur, Maximū

hunc honorē in rep. fuisse, Cic. primo de Oratore testis est locupletissimus, ubi de Socrate agit his uerbis. Erat enim Athenis reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi pœnæ æstimatione. ea sententia quum iudicibus daretur, interrogabatur reus quam quasi æstimationem cōmeruisse se maxime confiteretur: quod quū interrogatus Socrates esset, respondit se meruisse ut amplissimis honoribus & præmijs decoraretur, & ut ei uictus quotidianus in prytaneo publice præberetur, qui honos apud Græcos maximus haberetur. Hæc Cicero. Hic ordo solebat edicta, decreta, psephismata (ut Græca uoce Cicero dicit) plebiscitaq; omnia explorare, ac de legibus perperam latis sententiam ferre. alioqui enim sine illa prouidentia facile imperitæ plebi fuisset impositum. plebs enim non raro ea rogat, et probata cupit, quæ manifestò in eius ruant perniciē, nisi consilio & prudentia coercetur. Primum itaq; populares pro rerum suarum usu edicta proponebant, quæ statim ab L. uiris perpensa Thesmothetis dabantur, ut iam docui: qui si probassent, incumbebat opus nomophylacibus ut proclamari & seruari curarent. Erat in illum grauisima actio, qui ex populari consensu

consensu solum probatam legem, ratã aſſeruiſſet, & in loco probatarum adſcripſiſſet, dicebaturq; παρὰ νόμων γραφή, id eſt perperam late legis actio. ille qui accusabatur, ὁ παρὰ νόμος ψήφισμα γραφάς, qui iniquũ et præter morem decretũ ſcripſerit, qualiter feciſſe Androtionẽ & Aristocratẽ, eloquẽtiſſimis orationibus monſtrat Demosthenes. Verũ de hac re ſcripſi iam in de Actionibus. Ab hoc ciuili & quotannis mutari ſolito magiſtratu, ſaſtidies, bellorũ tẽpora, ſœdera, legationes, rogationes, edita promulgata, & in ſumma ad priuata uſq; quæcũq; rationem temporis habebant adnexã, ſupputari & ſcribi ſolebant, ueluti apud Romanos à Conſulibus, hac forma ἡμῶν ἀρχόντος πολυκλέους, μιλῶος βοηδομοιδῶος ἔκτη ἡμῶν δέκα, φύλης πρυτανεύσης πανδονίδος, δημοδῆνης παλαιεύς ἔγραψε ψήφισμα. Principe Polycle, menſis Iulij decimaſexta, tribu Pandionide iudices reip. exhibente. Demosthenes Pæaneus decretum tulit. Qui hic nominabatur, erat ἀρχων, de quo ſuo loco: quæ tribus adfertur, illa eſt cuius L. uiri ex quingentis ſumpti Rẽp. tunc moderantur. Cæteri Græci ab Olympiædibus, Moſolami à Muhamede, nos à Chriſto,

Iudæi à mūdi exordio, & quæq; gens ferè à capite persuasionis rationes inuit temporū. Ad alia nunc transirem, nisi horum iudicum officium me admoneret quadraginta ciuiliū causarū iudicum apud Venetos: qui ut magis innotescant, paucis Reip. præstantissimæ morē iudiciorū exponere uisum est. Ter quadraginta uiri, non ita tamen magnæ authoritatis nobiles, eliguntur ita, ut XXIII mensibus tã capitalibus q̄ ciuilibus præsent, hoc modo. Primi quadraginta noui causis exterorum et peregrinorum, quorum ingens Venetijs multitudo agit, octonis illis mensibus præsent ueluti loco tyrocini: post quod tempus urbanis de rebus, substitutis in suū locū alijs, iudicant. In primo uerò loco, ordo ille consilium nouum, in secundo uetus, aut, ut uulgò, quadraginta ciuiles, dici solet. Iã exactis in duobus illis sedecim mensibus ueluti probati, committuntur capitalibus causis iudicandis, loco ciuiliū XL. uiri, criminales dicti. Eã uerò dignitatem tunc assequuntur, quamuis sint ut plurimum iuniores, ut in senatum admittantur, iusq; suffragij etiã habeant in causis grauioribus. Ad hæc trium uiri ex illis in binos menses eliguntur sortitò, qui præterquàm quòd ius suffragij habent,

bent, etiã Duci, qui magnus est honos, sua quis-
 que uicissitudinẽ assidere potest: pariq; cum ipso
 authoritate de rebus ipsis tam ad senatum quã
 ad magnum consilium potest referre. Forma ue-
 rò iudicandi & in ciuilibus & in capitalibus
 causis fermè una est. Suffragijs enim fit, quod
 olim Romanis in usu fuit. Veneti enim causa ul-
 tro citroq; agitata habet tres diuerso colore ur-
 nulas, in quarum unam condemnationis, in al-
 teram absolutionis, in tertiam dilationis amplio-
 ris discussionis gratia, globuli linei demittun-
 tur, ita ut nemo possit ex præiudicio alterius fa-
 uori dare locum, nec etiam ex suffragij deci-
 dentis in urnam sono. Extracta suffragia impo-
 nunt causis finem. Romani nõ calculis aut fabis
 globulis ue, sed duabus literis condemnabant
 aut absoluebant, duabus non liquere significa-
 bant. A, ut notauit Asconius Pedianus, saluta-
 ris erat litera, absoluiq; reum petebat. C. tri-
 stis, condemnabat. NL, non liquere notabat. In
 capitalibus causis à Græcorum usu © literam,
 qua ©ϰϰαϣ, id est mortem significant, acce-
 pisse etiam Romanos, nigrumq; theta appella-
 se, literarum monumentis reperio. Verum ad
 meam recipio.

De Arbitris. Cap. VIII.

Quia causarum ciuiliū maior numerus
 quotidie oboriebatur, quā quibus ter-
 minandis, & nouis audiēdis satis essent quin-
 quaginta iuri tribuū: ut hīc succurreretur, qua-
 dragintaquatuor *ἀειρητοὶ*, id est arbitri elige-
 bantur, partim sorte, partim electione. Nā sexa-
 gesimum annum excessisse illos oportebat, et nō
 infimæ esse notæ, sed insigni probitate uiros:
 quamobrem eligi solebant, inq; locum consti-
 tutum bona pars constituebantur, ubi à litiga-
 toribus possent statim conueniri. Sic uerò adi-
 bantur. Actor & reus ex composito quosuis
 deligebant ex eo numero, ea lege, ut si lis apud
 illos contestata inceptaq; esset, necesse esset, ut
 & apud Romanos, illic terminari: alioqui mul-
 tabatur, qui sententiæ illorū nō paruisset. Suc-
 currebatur uerò læso, duplici remedio. Nā et il-
 li iudicij causam reddebant, & ex appellatione
 poterat adiri *ἀνεστης*, iudex ciuilis, causæq; suc-
 currere. Hæc Demosthenis ex oratione *ἡ δὲ μὲν*
ἀείξ sentētia est. Budæus paulo latius explicat
 ex Polluce, quot arbitrorum essent genera. Oī
ἡ δὲ ἀγορεύ electi, erant, quos litigatores sibi
 deligere poterant, quibus controuersiaratio-
 nes ex-

nes explicatas crederent, καὶ ὡς τροπὴν ἀ-
 κρίτας, per causæ permissionem. Alij uerò ἀλη-
 γωρι, id est sortitò electi ex magistratuū decu-
 rijs, non ueniebant pro litigantium arbitrio, sed
 sortitò priuatis causis deligebantur ex iudicum
 decurijs : non secus quàm olim apud Romanos
 ex iudicum decurijs prætor ordinabat, hodieq;
 in curijs Gallia uiris consularibus fit, non qui
 dem ut iudicent, sed ut exactè perpensa lite, &
 eius appendicibus, senatui iudicaturò referant.
 Hæc sententia facillè confirmari potest ex loco
 orationis Demosthenis in Aphobum, quem ex-
 pilatæ hæreditatis accusat. Locus ita habet. Ad
 arbitrum igitur sorte datum quū uenisset Apho-
 bus, obiectaq; diluere non posset, damnatus est
 ab arbitro. Iudices porrò ad quos prouocau-
 rat, quum causam cognouissent, eadē ipsi cū ar-
 bitris compromissarijs etiam illius amicis, cūq;
 ipso sorte dato arbitro pronunciantes, litem ho-
 mini decem talentis æstimarūt. Compromissa-
 rios arbitros ius ciuile uocat, ob pecuniam ab a-
 ctore deponi ueluti communi periculo & con-
 sensu solitam, quā qui causa cadebat, soluere co-
 gebatur. Antequā à sorte digredior, quia deest
 hodie in Gallia exemplū suffragiorū & sortis
 d 5 (nisi

(nisi quòd quidã decoctores nos in sortibus exemplis in suis bianchis, ut aiunt, docent) uolo paucis præstantissimæ nostris temporibus pro sua magnitudine reip. modum sortium exponere. Ea Veneta est, aristocratia et monarchia ita temperata, ut nec magistratus summi sine Ducis præsentia sententiãq; , nec uicissim ille quicquã propria ausit potentia statuere, adeò ut ne progredi quidem tutò tempore belli in medium possit sine capitis periculo, nisi sex uiros regionum ut minimũ comites habeat. Nostræ Galliæ administrationi, quæ etsi lumine literarum diu caruit, tamen longè dignitate, scientia, prudentia demũ summa, cæterisq; rebus quæ ad magnitudinem faciunt Reipublicæ, est omnibus faciliè superior, quicquam detractum nolo: quin ipsam olim, nisi me aliquis præuertet, illustratam memoria posteritatis commẽdare decreui. Sed ad fabas, calculos, sortesq; uenio. Octauo quoque die comitia adire tota nobilitas annum ætatis uicesimum prætergressa solet, nec tamen omnes sine discrimine ante 25 annos (nisi qui sortis, quam quotannis apud senatum à XX. anno in XXV. tentant, beneficio id assequuntur) adire possunt. Qui uero debeant eligi ante 25. ætatis annum,

annū, asserta prius præsente utroq; parente aut affine proximo cū testibus idoneis sua ab utroq; parēte nobilitate, die XIII. Decembris cōueniūt, eorūq; nomina in urnā conijciuntur: demū altera urna pari numero habet tot pilulas, quot adsunt iuuenes. Sunt uerò globuli argentei omnes præter quintam partem, quæ aurea est. Dum itaq; educitur à principe nomen quodcūque, educitur & fors. si argentea, reijcitur in proximum annum: si aurea, probatur, consortioq; consilij magni aggregatur. Consilium ergo illud in patētissima aula coactū, omnia suffragijs tacitis magistratuum & dignitatum genera deligit. Vbi tota conuenit nobilitas, audita statim hora solita clauduntur fores: nec licet ulli ante comitorum finem, qui occasu solis fit, exire. Occlusis autem foribus, scriba maior è suggestu, ut omnes audire possint, significat qui illo die magistratus sint eligendi. Sedent omnes in decem sedibus longissimis, nisi qui sunt aut comitorum præsides, aut qui Duci in suggestu, si adsit, sedenti, dignitatis ergò assidere solent. Locantur demum urnæ tres ante Ducis tribunal: una in dextra parte, altera in sinistra, tertia paulo sublimius in medio duarum: quibus

quibus ipsis consiliarij tres assident, quibus ueluti censoribus extracti globuli aurei qui ex urnis educuntur, ostendi solent, ne scilicet quisquam posset per ambitionem afferre domo. Præterea singulis comitijs solet signū in ipsis mutari sortibus, ueluti militaris tessera: ne si idem semper maneret signū, posset confingi ab ambizioso ciue. In duabus primis urnis sunt tanta copia argenteæ pilulæ, ut possint numero ciuiū satis esse. in singulis triginta tantum aureæ. in illa quæ media est, sexaginta tantum sunt, quarū aureæ sunt triginta & sex tantum. Vocatis secundum sortem ad sortes subsellijs quatuor classibus distinctis, ueniunt singillatim ad urnas: in quas quemq; demissa manu inde globulum extrahere moris est. qui autem argenteum tulerit, redit in sedem frustratus: qui aureum, ostendēs assidenti urnæ consiliario, transit ad mediā: ex qua si argenteum educat, spe luditur. qui utrāq; spherulam auream habet, is ex electoribus est: qui singulis ex quatuor classibus noueni eliguntur. electi uerò conscendunt suggestum, illicq; à scriba nominantur, ac statim in cōclauē (prius tamen in Reip. uerba iurati, se sine ambitione, fraude, aut fauore electuros uiros bonos, magistratibusq;

stratibusq; idoneos) statim concedunt, electuri
 & nominaturi, suffragijs inter se etiam agitantis,
 uiros in singulos magistratus. Idem faciunt &
 alij nouem, tertij item & quarti ad triginta sex
 usq; tamen ea lege, ne sint usquã plures duobus
 ex eadem gentilitate electores. Itaq; ubi primus
 electorum numerus est selectus, omnes eiusdẽ
 gentis affines exire coguntur, & ita secũdi ter-
 tij & quarti, quoad electio electorum sit abso-
 luta. Singuli itaq; nouem singulis nominatis ma-
 gistratibus aut præfecturis singulos deligunt,
 ita ut in maioribus dignitatibus sint semper qua-
 tuor cõpetitores, in minimis duo. quibus exple-
 tis, produnt nomina, ut in suffragia eatur, et qui
 plura tulerit, eligatur. Nolo interim omittere,
 quod præclarũ illic est, electorem unumquẽq;
 eius quem nominauerit, si eligatur beneficio suf-
 fragiorum, fideiussorem esse, et si quid pecuniæ
 publicæ auerterit, præstare debere. Nominatis
 competitoribus, statim omnes parentes illius cu-
 ius nomine primo in suffragia itur, excedere au-
 la coguntur, quoad suffragia sint lata. tum reuo-
 cati illis alij uicissim exeunt sequentis affines,
 & sic ad ultimum usq;. Præterea obseruant ex
 suggestu, unde prospici in totam aulam possit,
 ne quis

ne quis qui parentem iam fortè electum intellexerit, captet ullū aut signis aut colloquio: quod qui admiserit, ambitus notatus, expellitur, honoreq; suffragandi eo die caret. nec enim licet ulli à quo lecti electores sunt, nisi exire generis causa iussus sit, se loco semel accepto mouere. Id quidem aliquando, non tamen sine magno tædio, noui, quum adhiberer illic à patricijs uiris, qui me & honoris & discendi eos mores gratia illuc crebrò ducebant, ab hora ferè prima pomeridiana, qua comitia occluduntur, ad occasum usq; solis retineri illic tandiu molestè ferens. Interea dum electores sunt in conclauibus uiatores lineorū suffragiorū cuiq; nobiliū quantum potest pugillo capere, dant, inq; magnum, moreq; illorum brachiale amplum factū demittunt. Pueri uerò statim adsunt cum urnulis bina concavitate, anteriori alba probandi, posteriore uiridi reprobādi, ita tectis, ut per foramē immissa in illas manu suffragium in utrāuis demittas, in scio etiam qui te diligenter obseruet, edito sepius illius cuius suffragia petunt nomine, quibusq; in magistratibus fuerit, si aliquos gessit: statimq; omnia suffragia à tota corona accepta, in duo uasa demittunt, quorum unum de si, pro albo

albo scilicet urnulæ uentre, alterum de nõ, uulgo dicunt, id est probandi & improbandi, ex quibus illico supputantur mira arte & facili. Habet enim scriba tabulam certo foraminum numero semiperforatam, super quam globulorum uis effusa statim spargitur, ductaq; manu in superficie, quot sunt extra numerum ablegat. Itaque ferè pari celeritate ingens numerus, atque ipsa unitas supputatur: dum numerant consiliarij candida à dextris, uiridia à sinistris. interim pueri redeunt aliorum competitorum nomine, donec quatuor expleantur: quorum qui pluratulerit, modò dimidia excedant (nam si pares sint, differuntur comitia) is in magistratu est. Pariter in cæteris fit quandiu durat dies. nam nox adueniens usq; adeò comitia soluit, ut ne lucernam quidem usquam accèdere liceat. Hæ suffragiorum leges, hi ritus. Græcis fabæ albæ & nigrae erant in usu magistratuum eligendorum, loco pilularum auri & argenti. Ne uero fraus subesset, habebant & legumina suas tesseras. Verum de sortibus satis me dixisse, ut rem illam literis elucidarem, credo. Parū admodū à diætetis nostris differebant *Ἐπιτρού* (inquisitores uocabuli officij & ratione nõ malè latinè dixeris).

quorum

64 DE MAGISTRATIB.

quorum Iulius Pollux ait fuisse officium, ut res & causas quarum natura & status nondum constaret, explorarent, adque senatum uerum ipsum referrent. quo in officio quotidie leguntur apud nos commissarii, ut uocant: suntque ordinarii in causis facinorosis apud iudices tam capitales quam rerum ciuilium. Habemus & nostros inquisitores in singulis prouincijs, qui testes audire possunt ubi ius habent, litesque prae parare iudicibus offerendas; etiamsi non prouocent partes, sententiam ut pedanei iudices de minimis dicere possunt. Verum monuit me Pollux, ne suam de arbitris sententiam praetermitterem. *Σκωτιν* τού, inquit, arbitri supra annos sexaginta nati sorte eligebantur, quibus etiam sortitio *αὶ Σκωτιν*, id est arbitria committebantur. Admissorum uero ad hanc dignitatem si quis suo munere aliquid indignum commisisset, ille aut graui pro delicti aestimatione multa plectebatur, aut summo cum dedecore de illo coetu eijci solebat, exhibitarique: ut nil sit mirum illos tanta aequitate ac constantia fuisse, quos si non uirtus cohibere, uirtus poena terrere posset. Omnia itaque iudicia de rebus sacris apud illos ueluti sanctissimos tractabantur. Primam uero de dijs rationem perpetuo
 seu in

seu in uera seu in falsa religione habitam fuisse omnibus gentibus, constat. In rebus porro ciuilibus causam eos non potuisse dicere ultra aestimationem drachmarum decem, scribit etiam Pollux alio in loco: quam uerè, ipse uiderit. Quumq; ab se causas ad alios iudices transferrent, cõietis in urnam pro sententia calculis, acta proferenda tam actoris quam rei apud illos designabant: accepta tamen in litis principio ab actore drachma, quam causa inferior soluebat. Ea drachma *δίασσις*, id est disidium dicebatur, inq; rationem aerarij publici referebatur: post quam, alteram qui causa cadebat, dare cogebatur. Hæc Pollux. Verum Latini quoque uaria significatione græcæ dictionis *diætæ* utuntur: primūq; ea rationem quãdam tenuioris uictus aut à medicis aut ipsa conditione ualeitudinis ægrotis præscriptam significat: quod Cic. ad Atticū docet. Sed ego, ait, *diæta* curari incipio: chirurgiæ tædet. *Diæta* aliàs locum significat in domo, in quo uersari solemus frequentius: aut in horto, in quo expatiari moris est, atq; æstate cœnare. Locus domesticus ille alioqui non malè latinè cœnatio appellabitur. *Diætarius* seruus inde dictus est, quòd illic mēsas ornare, & ministrare

e mensis

mensis soleret. Vlpianus Tit. de fundo instru-
cto, l. Quæsitum, uersus finem, meminit. Ostia-
rij autem, ait, topiarij, diætarij, aquarij, domi tan-
tum deseruientes continebuntur. Quàm egre-
giè explicet topiarios Accursius, uideant qui il-
li in omnibus applaudunt. Topiarij, inquit, sunt
qui uepribus & spinis agrū purgant, & faciunt
fossas. Pro ijs qui locorum uarietatem exprimē-
do (νά ἀπὸ τῶ τόπων, id est à loco dicti sunt) ima-
gines rerum omnium ex arbutis fruticibus &
herbis effingebant, statim somniavit nouum of-
ficij genus. Nolo omittere diætarium furem, qui
ex diætis aliquid surripuisset: cuius idem iuris-
consultus Tit. de effractorib. l. munerū, memi-
nit his uerbis: Simili modo sacularij & diæta-
rij erant puniendi, item & effractores. Vetera
exempla habebant detrectarios, dignum in quo
somniaret uocabulo Accursius. Adeò fuit olim
crebrum illud furum genus, ut tenuioris fortu-
næ homines cogerentur apud plerosque diui-
tes indumenta pro foribus relinquere, si uel-
lent admitti: quod in Atheniensibus taxat Ari-
stophanes in Pluto ἀλλ' ἔχι φωρεῶσιν ἔγωγος
εἰς ἔρχομαι. Non ne furaturus huc uenio? Nūc
autem à diætarijs ad naucleros eo,

De Trierarthis. Cap. IX.

Non pro celebriori dignitate, sed pro maiori numero nunc *ἑνὸς ἑξαχμοῦ*, id est triremium præfecti mihi sunt tractandi, eo potissimum nomine, quòd spem salutis non rarò in re nauali Athenienses posuerint. Numerum aucthores non præfiniunt, quoniam pro rei necessitate augebatur aut minuebatur. Vnum id tradunt, còmuniter duodenos id muneris unà obire solitos: quibus pacis tempore sartum tectum nauale præstare incùbebat: belli uerò etiam parère ducibus, & alijs præfectis, qua in re Veneti etià imperatorem creant absolutæ & ueluti Tribunitiæ potestatis, quibus in locis classis còducta fuerit. In ciuitate enim eo iure non utitur. Trierarchorù seu nauarchorù aut nauclerorù (nam pro eodè usurpare has tres uoces græci solent, quãuis prima ab imperio triremium, altera nauium, tertia à sorte nauium dicatur) erat prætereà munus, ut proprijs opibus & impensis in Rēp. collatis, naues triemesq; curarent & refici & còstrui. ad hæc præmonebāt principes senatores urbis, si quid in re nautica esset unde Resp. in discrimen posset adduci, si per illorù curam suppleri non poterat. Reuera is ordo non

magistratus (quãuis quidam Græci id tradant) sed coactus ad contributiones ciuium numerus uidetur: qui etiam hodie à Venetis legi ex mercatorum & sellulariorum atq; uiliorum numero ingruente necessitate solet, non ut ministrèt aliquid, sed una ars aut duæ unius triremis impensas persoluant: unde maxima auri uis cogitur. Aerarium uerò populare non modicum est in multis locis, quas scholas uocant, ubi sub Iohanne & Paulo, Antonio, diua Virgine, religiosi ciuium & plebeiorum cætus fiunt. Hoc officij genus sensim labefactatum, emendauit Demosthenes, lege in illos lata qui eligerentur ad hoc munus, quod cum alibi, tum potissimum patet in oratione contra Aeschinem. Videte, inquit, uiri Athenienses, in Rep. administranda quot uobis commoda attulerim. quum uiderem nauale uestrum labefactatum, atq; diuites collato modico ære à tributis immunes, eos uerò qui mediocres aut ferè nullas haberèt possessiones, rem familiarem in eo absumere, indeq; uestram Remp. longè deteriori conditione fieri: legem tuli, per quam diuites quidẽ pro census æstimatione conferre coëgi quæ iure debeant, pauperes uerò ab iniuria uindicari. & paulo post clari
 rius mul

rius multo aperit: Prima legum constitutione se-
 decim una triremis unius impensis satisfacere
 solebant, ipsis quidem diuitibus nil aut parum
 insumentibus, egenos uero ciues opprimentibus:
 lege uero mea statutum est, unumquemque
 pro ratione facultatum numerare: tumque uisus
 est, qui primum decimam partem impensarum
 triremis unius suppeditabat, posse duabus in so-
 lidum satisfacere. Vnde antea non trierarchos
 se uocari uolebant, sed contributores. Oratio
 eiusdem authoris in Androthionem ferè tota est
 in hoc negotio declarando. Verum præter illa
 quæ iam scripsi, nil est diuersi, nisi quòd solerè
 Prytanes corona aurea donari bene administra-
 ta re nauali: qua negligentius curata, etiam si di-
 ligentissimè cæteras officij partes absoluisent,
 priuabantur. Latini etiam Græca uoce appellat
 Trierarchos. Cic. Act. 3. in Verrè, ubi de testi-
 monijs contra illū agit: Qua de re, ait, Charide-
 mum Chium testimonium priore actione dice-
 re audiistis, sese quū esset trierarchus, & Ver-
 rem ex Asia decedentem, &c. Item ad senatus-
 cons. Trebellianum. leg. Seius. Seius Saturni-
 nus archigubernius ex classe Britannica, testa-
 mento reliquit fiduciarium heredem Valerium

Maximū trierarchū, à quo petijt ut filius, &c. Facile uincuntur Athenienses à Venetis. Verū præter nouemuiros, qui armis, funibus, & nauali præsunt, nil mihi scribendum reliquit Gaspar Contarenus Cardinalis patricius Venetus. ita amplè & eleganter illius partes descripsit, ut uinci arte nequeat. De Turcarum autem apparatu maritimo copiosè egi in nostra Turcica historia. quare ad cætera ueniendum.